
تلاشی برای پایان خام فروشی 
حسین قبادیان

اگرچه بخشی از درآمد کشور مربوط به فروش نفت خام است اما در طی 
دو دهه گذشته بارها بر لزوم پرهیز از خام فروشی، بخصوص از سوی رهبر 

معظم انقلاب تاکید شده است. 
شش ماه پس از آغاز به کار دولت مردمی‌سیزدهم مقام معظم رهبری در 
دیدار با کارگزاران نظام در فروردین 1401 با یادآوری توصیه‌های قبلی 
خویش، بار دیگر متذکر شدند که »متأسفانه مواد خام در کشور با قیمت 
ارزان صادر و محصول نهایی با قیمت گران وارد می‌شود، در حالی ‌که با 
تولید دانش‌بنیان باید این روند اصلاح و محصول نهایی تولید و صادر 

شود.« 
این نکته ای بود که از همان روزها مدنظر دولت و بخصوص وزارت نفت 
قرار داشت و در این راه یکی از مهمترین اقدامات دولت، تكميل زنجيره 
ارزش افزوده در صنايع پتروشيمی‌بود که مستقیما به کاهش خام فروشی 

منجر می‌شد. 
شکی نیست که تنها راه گریز از خام فروشی، تبدیل مواد اولیه به محصول 
است که یکی از محل‌های دارای اهمیت برای انجام این امر، صنایع 

پتروشیمی‌است. 
بر همین اساس طی دوران دولت سیزدهم، تلاش شد که در کنار 
تحریم‌شکنی برای فروش نفت، راهبرد کاهش خام فروشی نیز به عنوان 
یک اصل و نقشه راه  در دستور کار قرار گیرد و در این مسیر با گسترش، 
تکمیل و بهره‌برداری از صنایع پتروشیمی، دولت توانست به افزایش 10 
میلیون تن تولید محصولات پتروشیمی‌کشور در سال 1402 نسبت به 

سال 1400 دست یابد.
این موفقیت طی طرح‌های متعددی صورت گرفت، ضمن اینکه در کنار 
بهره‌برداری‌های صورت گرفته، طرح‌های دیگری نیز برنامه ریزی و آغاز 
شد که تکمیل و به ثمر نشستن هر یک از آنها می‌تواند باعث افزایش این 

موفقیت در طی سالهای آینده شود. 
شاید مهمترین مورد در این خصوص تكميل و بهره‌برداري از طرح 
الفین پتروشیمی‌گچساران با ظرفیت 1/1 ميليون تن در سال )به عنوان 
ایرانی‌ترین الفین کشور با سرمايه‌گذاري 1/4 ميليارد دلار( بود که در 
تیرماه 1402 با حضور مرحوم شهید رئیسی و جواد اوجی وزیر نفت 
 پس از گذشت ۱۹ سال از مصوبه آن در سال ۱۳۸۳ به بهره‌برداری 

رسید. 
دومین طرحی که در این خصوص قابل ذکر است، تكميل و بهره‌برداری 
از پتروشیمی‌پارس گلایکول با ظرفيت تولید 500 هزار تن در سال مونو 
اتیلن گلایکول و تولید 50 هزار تن در سال دی اتیلن گلایکول و  تولید 

3/5 هزار تن در سال تری‌اتیلن گلایکول است.
 این طرح نیز در سفر اسفندماه 1401 رئیس‌جمهور فقید به استان 
بوشهر، و هم‌زمان با افتتاح چند طرح صنعت نفت، به بهره‌برداری رسید. 
محصولات این مجتمع به‌عنوان ماده اولیه تولید PET، ضدیخ، نرم‌کننده‌ها 

در نساجی، جاذب رطوبت در پالایشگاه‌ها و ... کاربرد دارد. 
در کنار آنها باید به تکمیل و آماده‌ی افتتاح‌بودن 7 طرح كلان پتروشیمی‌اشاره 
کرد )شامل طرح‌های پتروشیمی‌آرتا انرژی اردبیل، آرین متانول، فاز اول 
پتروشیمی‌هنگام و پتروناد آسیا )واحدهای MEG و گلیسیرین(، بازسازی 
واحدهای زایلین‌ها )پتروشیمی‌بوعلی(، پتروشیمی‌دماوند )واحد چهارم 
هوا( و تصفیه‌خانه مرکزی )فاز اول( پتروشیمی‌بندر امام ( که با مجموع 
افزایش ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی‌به میزان 3/4 میلیون تن با 
مجموع سرمایه‌گذاری 1/1 میلیارد دلار از جمله یادگارهای دولت سیزدهم 
محسوب می‌شود که با همت و تلاش وزارت نفت در سال‌های اخیر به 

سامان رسیده است. 
بهره‌برداری از هر یک از این واحدها توان تولید پتروشیمی‌کشور در 
زمینه‌های محتلف را تا حد زیادی افزایش می‌دهد. همچنین باید از 
توجه ارزشمند و تاثیرگذار دولت و بخصوص وزارت نفت در رفع مشکل 
و راه اندازی دوباره ساخت پتروشیمی‌گلستان یاد کرد. این اتفاق پس 
از نزدیک به دو دهه توقف منجر به فعالیت برای راه‌اندازی این واحد 
پتروشیمی‌شده و در کمتر از سه سال آینده شاهد راه‌اندازی و بهره‌برداری 

از این پتروشیمی‌خواهیم بود. 
این واحد پس از بهره‌برداری سالانه 1.1 میلیون تن اوره و آمونیاک تولید 
می‌کند که بخشی از آن نیاز گلستان و بخش دیگری هم در فرایند صادرات 

مصرف می‌شود. 
در کنار این‌ها باید به برنامه ریزی جهت احداث 13 پارک شیمیایی در 
شهرهای جنوبی و ساحلی کشور از سوی شرکت صنایع پتروشیمی‌خلیج 
فارس اشاره کرد که امور مربوط به احداث آنها آغاز شده است.  احداث 
این پارک‌ها به‌منظور تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی‌و تولید 
محصول نهایی همچون کشورهای توسعه یافته، راهبردی‌ترین راهکار برای 
افزایش ایجاد ارزش افزوده از محصولات پایه این صنعت است که می‌تواند 
اقتصاد کشور را متحول کند و لذا در طی این سه سال از اولویت‌های وزارت 

نفت دولت سیزدهم بوده است. 
آبان ماه 1401 جواد اوجی در رسانه ملی خبر داد که برای احداث این 
پارک‌ها به ویژه نقاطی در نوار ساحلی خلیج فارس، دریای عمان و ۴ استان 

شناسایی شده که از این ۲۹ مکان، تقریباً ۱۳ منطقه نهایی شده است. 
مطالعات آمایش سرزمینی و از بعد تأثیر زمین، تأمین خوراک و دانش 
فنی و تأسیسات زیرساختی جانبی، مهیا و مطالعات فنی اقتصادی آن‌ها 

تکمیل شده است.
 به گفته وی عمده این پارک‌ها در حوزه‌های کشاورزی، صنایع وابسته 
به آن‌ها و همچنین صنایع بسته بندی، رنگ و رزین، صنایع خودرو، 
محصولات شوینده و حتی ساختمان‌سازی است. در نهایت باید ازعملیات 
اجرایی احداث مجتمع پتروشیمی‌سیگلو در منطقه ویژه اقتصادی لامرد 
با هدف تکمیل زنجیره ارزش متانول یاد کرد که با ۲۷۷ میلیون یورو 
سرمایه‌گذاری، در مهرماه 1402 با حضور وزیر نفت در منطقه ویژه 

اقتصادی لامرد آغاز شد.
مجموعه این طرح‌ها می‌تواند طی سال‌های آتی، بیش از پیش مانع از 
خام‌فروشی شده و گستره تولید محصولات پتروشیمی‌را از نظر کیفی و 
کمی‌همچنان بالا ببرد و این نتیجه توجه و تلاشی است که در دولت 

مردمی‌سیزدهم نسبت به این امر مهم صورت گرفته است.

یادداشت

ثبت هفته افزایشی نفت
 با چشم‌انداز تقاضای قوی

باوجود کاهش قیمت نفت در روز جمعه، قیمت‌های جهانی 
هفته گذشته به دنبال تقویت انتظارات از رشد تقاضا با 

چهار درصد افزایش مواجه شدند.
به گزارش اکوایران، پس از اینکه نتایج یک نظر سنجی، 
بدتر شدن اعتماد مصرف‌کنندگان آمریکایی را نشان داد، 
قیمت‌های آتی نفت روز جمعه با کاهش اندکی روبه‌رو 
شد. با این حال، قیمت‌های نفت به طور کلی هفته گذشته 
چهار درصد افزایش یافتند؛ چراکه انتظارات سرمایه‌گذاران 
مبنی بر تقاضای قوی نفت خام و سوخت در سال جاری 
تقویت شد.معاملات آتی نفت برنت روز جمعه با 13 سنت 
کاهش به 82.62 دلار در هر بشکه رسید و وست تگزاس 
اینترمدیت نیز با 17 سنت کاهش 78.54 دلار معامله شد. 
شاخص‌های قیمت نفت در هفته گذشته چهار درصد 
افزایش یافتند که بیشترین رشد درصدی از ماه آوریل 
محسوب می‌شود. هر دوی شاخص‌ها پس از اینکه نتایج 
یک نظرسنجی نشان داد که اعتماد مصرف‌کنندگان 
آمریکایی در ماه ژوئن به کمترین میزان درطول هفت ماه 
گذشته رسیده است با کاهش مواجه شدند. به گفته یک 
استراتژیست بازار، داده‌ها کمتر از انتظارات بود که نشان 
می‌دهد مصرف‌کنندگان عادی از بهبود شرایط اقتصادی 

اطمینان ندارند.
با این حال، پیش‌بینی‌ها مبنی بر تقاضای قوی سبب 
محدود شدن کاهش قیمت‌ها شد.اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا )EIA( برآورد خود از رشد تقاضای نفت برای 
سال 2024 را اندکی ارتقا داد و اوپک نیز پیش‌بینی 
خود مبنی بر رشد 2.2 میلیون بشکه‌ای در تقاضای 
روزانه را حفظ کرد. در همین حال، آژانس جهانی انرژی 
)IEA( پیش‌بینی خود از رشد تقاضا را به کمتر از یک 
میلیون بشکه در روز رساند. با این وجود، هر سه این 
پیش‌بینی‌کنندگان کسری عرضه را لااقل تا شروع زمستان 
پیش‌بینی کردند.این هفته، فدرال رزرو نیز نرخ‌های بهره را 
ثابت نگه داشت و سرمایه‌گذاران معتقدند کاهش نرخ بهره 

پیش از دسامبر بعید است. 
به گفته یک تحلیلگر، باتوجه به چشم‌انداز اقتصادی 
نامطمئن برای اقتصادهای مهم منطقه، فعلا احتمال 
افزایش بیشتر قیمت وجود ندارد. شرکت خدمات انرژی 
بیکر هیوز اعلام کرد که تعداد دکل‌های نفتی فعال آمریکا 
با کاهش چهار دکل این هفته به 488 دکل رسیده که از 
ژانویه 2022 کمترین تعداد است.از سوی دیگر، روسیه 
متعهد شد بر تعهدات تولید خود براساس پیمان اوپک 
پلاس عمل کند. قیمت‌ نفت هفته گذشته پس از اینکه 
اوپک و متحدانش اعلام کردند که کاهش‌ها در تولید نفت 
را از ماه اکتبر لغو خواهند کرد با کاهش مواجه شد.بازار 
همچنین بر گفتگوهای آتش‌بس در غزه نیز تمرکز دارد 
که می‌تواند نگرانی‌ها از اختلال بالقوه در عرضه نفت 

منطقه را رفع کند.

وضعیت بازار اجاره در آستانه تابستان

بررسی فایل‌های رهن و اجاره مسکن پایتخت در 
پلتفرم‌های آنلاین نشان می‌دهد که برای رهن کامل یک 
واحد میکروآپارتمان با‌ 30 تا 35 مترمربع زیربنا در تهران، 

دست‌کم باید 200 میلیون تومان بودجه داشت. 
به گزارش اکوایران، آنطور که واسطه‌های ملکی می‌گویند: 
هم‌اکنون وضعیت بازار رهن و اجاره به این شکل است که 
اغلب موجران بر حسب نیاز مالی خود نرخ تعیین می‌کنند 
و قیمت‌ها کارشناسی شده نیست، نرخ‌های موجران 
دلبخواهی و بدون رعایت سقف افزایش اجاره خانه است و 
مستاجران تلاش می‌کنند با موجر به توافق و در نهایت به 
تمدید قرارداد برسند تا دربرخی هزینه‌ها مانند کمیسیون 

بنگاه و جابه‌جایی صرفه‌جویی کنند.
 بررسی فایل‌های رهن و اجاره مسکن پایتخت در 
پلتفرم‌های آنلاین نشان می‌دهد که برای رهن کامل یک 
واحد میکروآپارتمان با‌ 30 تا 35 مترمربع زیربنا در تهران، 

دست‌کم باید 200 میلیون تومان بودجه داشت.
البته گفتنی است اغلب این واحدها تمام امکانات نیستند 
و یا از قدمتی بالای 10 سال برخوردارند؛ برخی از آنها 
زیرهم‌کف قرار دارند و برخی از آنها مبله هستند. در میان 
آگهی‌ها، در محله جلیلی واقع در منطقه 12، سه واحد 
۳۵ متری در خانه ۵۸ متری آگهی شده است و در آن 
قید شده که قابل سکونت سه خانواده با سه انباری است؛ 
برای رهن کامل این سه واحد، 800 میلیون تومان تعیین 
شده است. در محله نیاوران، برای رهن کامل واحدی با 
30 مترمربع زیربنا و 17 سال ساخت و بدون آسانسور، 
پارکینگ و انباری و بدون اتاق؛ 600 میلیون تومان تعیین 

شده است.

طلای جهانی در مسیر صعود ایستاد
قیمت طلا روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار ثابت ماند و 
علیرغم کاهش بیش از یک درصدی در جلسه قبل پس 
از اینکه فدرال رزرو آمریکا تنها یک کاهش نرخ بهره در 
سال جاری را پیش‌بینی کرد، در مسیر افزایش هفتگی 

خود قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، هر اونس طلا بدون تغییر در ۲۳۰۳ دلار 
و ۴۳ سنت بود. طلا در هفته گذشته ۰.۵ درصد افزایش 
یافته است. قیمت طلای آمریکا در سطح ۲۳۱۸ دلار و ۵۰ 
سنت ثابت ماند.سیاستگذاران فدرال رزرو، شروع کاهش 
نرخ بهره را تا اواخر دسامبر به تعویق انداختند، به این 
معنی که در سال جاری تنها یک بار نرخ بهره را کاهش 
خواهند داد. نرخ بهره پایین‌تر، هزینه فرصت نگهداری 
شمش بدون بازده را کاهش می‌دهد.بر اساس گزارش 
رویترز، قیمت‌های تولیدکننده آمریکا در ماه می‌به‌دلیل 
کاهش هزینه‌های انرژی به‌طور غیرمنتظره‌ای کاهش 
یافت که نشان می‌دهد تورم پس از افزایش در سه ماهه 

اول کاهش یافته است.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره با ۰.۵ درصد کاهش 
به ۲۸.۹۸۵ دلار در هر اونس رسید، پلاتین با ۰.۷ درصد 
افزایش به ۹۵۳.۴۳ دلار و پالادیوم ۰.۸ درصد افزایش 

یافت و به ۸۸۹.۸۴ دلار رسید.

بازار انرژی 

مسکن 

بازار جهانی
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کمیسیون  ایرانی  طرف  رئیس 
تهران  اقتصادی  همکاری‌های مشترک 
و مسکو اعلام کرد که در دیدار با رئیس 
طرف روسی این کمیسیون، همه موارد 
دستور کار مناسبات دو کشور طی سه 
سال اخیر بررسی و از آن جمله، درباره 
سرمایه‌گذاری روسیه در میدان‌های 
جدید نفتی ایران مذاکره و تصمیم‌های 

خوبی گرفته شد.
به گزارش وزارت نفت،‌ جواد اوجی در 
پایان سفر به مسکو و پس از مذاکره با 
الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه،‌ 
ایگور لویتین، دستیار رئیس‌جمهوری 
و  بین‌المللی  روسیه در همکاری‌های 
سرگئی تسیویلیف، وزیر انرژی این کشور 
به تشریح نتایج سفر خود پرداخت.وی 
گفت: در این سفر و در نشستی با رؤسای 
کنونی و بعدی طرف روسی کمیسیون 
مشترک و دستیار رئیس‌جمهوری روسیه، 
همه موارد دستور کار روابط دو کشور یک 
بار دیگر مرور شد. وزیر نفت تصریح کرد: 
پیشرفت کارها در حوزه صنعت و نفت و 
گاز، نیروگاهی، نیروگاه هسته‌ای شماره دو 
بوشهر، بانکی، کریدور شمال و جنوب و 

خط ریلی رشت – آستارا بررسی شد.اوجی 
افزود:‌ در این دیدار درباره رفع چالش‌ها در 
پروژه‌های مشترک گفت‌وگو شد و توافق‌ها و 
تصمیم‌های تازه به‌ویژه در صنعت نفت و گاز 
و پتروشیمی‌اتخاذ شد.وی ادامه داد:‌ اکنون 
هفت میدان نفتی در ایران با سرمایه‌گذاری 
شرکت‌های مختلف روسی در حال توسعه 
است و ۲۲۰ هزار بشکه از تولید روزانه نفت 
ایران از آن دسته از میدان‌های کشور است 

که روس‌ها در آن سرمایه‌گذاری کرده‌اند. 
وزیر نفت بیان کرد:‌ درباره سرمایه‌گذاری 
شرکت‌های روس در میدان‌های جدید نفتی 
در ایران نیز در این نشست مذاکره شد.اوجی 
از گفت‌وگو درباره صادرات فرآورده‌های نفتی 
و محصولات پتروشیمی‌و ‌انتقال فناوری 
به‌عنوان محور دیگر مذاکرات خود با مقامات 
روسی نام برد و گفت:‌ متخصصان ایرانی 
هم‌اکنون در حال تأمین نیازمندی‌های 
شرکت‌های روسیه در حوزه‌های بالادست و 
پایین‌دست صنعت نفت هستند و در مقابل 
یکسری نیازمندی‌های صنعت نفت و گاز 
ایران از طریق شرکت‌های روسی تأمین 
می‌شود که همه این موارد در نشست‌هایی 
که با دولتمردان روسیه داشتیم مطرح و 

تصمیمات خوبی اتخاذ شد.وی یادآور شد: از 
سویی به‌دنبال حادثه ناگواری که در کشور 
رخ داد و سبب شهادت رئیس‌جمهوری، 
وزیر امور خارجه و عزیزان دیگر شد، ابراز 
همدردی و پیگیری موضوعات از طریق 
آقای پوتین و پشتیبانی و حمایت وی در 
این فرایند را شاهد بودیم؛ از این رو، لازم 
بود که به‌طور حضوری قدردانی کنیم.وزیر 
نفت همچنین با اشاره به اینکه دوره فعالیت 
الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه 
به‌عنوان رئیس طرف روسی کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی با ایران 
هفته آینده پایان می‌یابد، اعام کرد: در 
این نشست وزیر انرژی روسیه که مسئولیت 
طرف روسی این کمیسیون را برعهده خواهد 

گرفت،‌ نیز حضور داشت.
اوجی ادامه داد: در این دیدار همه حوزه‌هایی 
که در سه سال اخیر در قالب کمیسیون 
مشترک با آقای نواک در طول سه سال 
اخیر پیگیری کرده بودیم، مرور شد که 
در این زمینه از تلاش‌های آقای جلالی، 
سفیر ایران در مسکو هم قدردانی می‌کنم.
وی گفت:‌ از جمله مواردی که در دیدار 
با مسئولان روسی مطرح شد، این بود که 

سیاست‌خارجی جمهوری  راهبردی  مسائل 
اسامی‌ایران را رهبر معظم انقلاب تعیین 
می‌کنند و از این رو، هر دولتی که پس از 
برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران 
روی کار بیاید، همین روند را پیگیری خواهد 
کرد و توسعه مناسبات را ادامه خواهد داد.
وزیر نفت یادآور شد: در دولت شهید رئیسی، 
ریل‌گذاری خوبی در همه حوزه‌های روابط 
دوجانبه تهران – مسکو انجام شد،‌ اتفاق‌های 
خوبی رقم خورد و در آینده نیز این مسیر 

ادامه می‌یابد.
افزایش ۴۸درصدی مبادلات 
تجاری ایران و روسیه در ۲۰۲۴

معاون نخست وزیر روسیه گفت: حجم 
مبادلات تجاری این کشور با جمهوری 
اسامی‌ایران در سه ماه نخست ۲۰۲۴ 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته میلادی، 

‌۴۸درصد افزایش یافت.
به گزارش وزارت نفت، الکساندر نواک که 
در سه سال گذشته ریاست طرف روسی 
کمیسیون همکاری‌های مشترک اقتصادی با 
ایران را برعهده داشته است، این خبر را در 
دیدار با جواد اوجی، وزیر نفت و رئیس طرف 
ایرانی این کمیسیون در مسکو اعلام کرد.
وی گفت: براساس نتایج سه ماهه نخست 
سال ۲۰۲۴، صادرات روسیه به ایران ۷۷ 
درصد و واردات این کشور از ایران ۱۳ درصد 
افزایش یافته استمعاون نخست وزیر روسیه 
در بخش دیگری از سخنان خود به راه‌اندازی 
پروازهای مستقیم در مسیر گروزنی - تهران 
در تاریخ ۱۰ ژوئن ۲۰۲۴ اشاره کرد که 
از سوی )شرکت ایرانی( ماهان ایر انجام 
می‌شود.نواک ادامه داد: اطمینان دارم که 
این موضوع به‌عنوان انگیزه‌ای برای افزایش 
جریان گردشگر متقابل بین ایران و مناطق 

قفقاز شمالی خواهد بود.
سرگئی  نشست،‌  این  ادامه  در  وی 
تسیویلیف، وزیر انرژی روسیه را به‌عنوان 
رئیس جدید بخش روسیه در کمیسیون 
اقتصادی  و  تجاری  دائمی‌همکاری‌های 
روسیه و ایران معرفی کرد.معاون نخست 
وزیر روسیه در عین حال آمادگی خود را 
برای ادامه مشارکت شخصی و ارائه کمک 
در همه امور مربوط به توسعه روابط روسیه 

و ایران اعلام کرد.

مدیر ارز بازرگانی و عملیات ارزی مرکز 
ارز  تالار  مبادله، حجم مبادلات سالانه 
توافقی را ۱۷ میلیارد دلار اعلام کرد 
و گفت: با راه‌اندازی مدل کسب‌وکار 
جدید، هزینه سفته‌بازی و دلالی 

افزایش می‌یابد.
علی شهیدی مدیر ارز بازرگانی و عملیات 
ارزی مرکز مبادله ایران درباره دلیل ایجاد 
تالار ارز توافقی، گفت: از سال‌های گذشته، 
همواره یکی از دغدغه‌های مهم بانک 
مرکزی، سامان دادن به بازار ارز از طریق 
طراحی سامانه‌های متمرکز و ایجاد بازارهای 
مناسب معاملات ارز بوده و یکی از مهم‌ترین 
بازارهای ارزی کشور که نیاز به ساماندهی 
دارد، بازار ارز توافقی است که در سال‌های 
گذشته مورد توجه قرار گرفته است. مدیر ارز 
بازرگانی و عملیات ارزی مرکز مبادله ایران 
در ادامه تاکید کرد: مرکز مبادله ارز و طلای 

ایران با کمک و راهنمایی مدیران ارزی 
بانک مرکزی اقدام به طراحی و راه‌اندازی 
سامانه‌ای برای ساماندهی به بازار مذکور 
کرد و مرکز مبادله ارز و طای ایران، در 
طراحی مدل کسب و کاری جدید که ماه‌ها 
روی آن وقت صرف شد، تسهیل معاملات 
ارزی در کنار کاهش هزینه جست‌وجو و 
جور سازی واردکنندگان و صادرکنندگان و 
ایجاد فضایی مطمئن برای تحقق و تسویه 
معامات با حداقل ریسک عدم ایفای 

تعهدات را پیگیری می‌کند.
وی افزود: در کنار طراحی مدل کسب و 
کاری و فنی سامانه جدید، مرکز مبادله به 
دنبال بازطراحی سامانه‌های قبل از معاملات 
post-( و بعد از معاملات )pre-trade(

trade( ارزی است تا بازرگان جهت عرضه 
و تقاضای ارز، با کمترین و ساده‌ترین فرآیند 
بتواند عملیات ارزی خود را شروع و پس از 

طی مراحل قبل از معاملات، انجام معامله در 
سامانه ارز اشخاص و مراحل بعد از معاملات، 

ارز خود را عرضه و یا تقاضا کنند.
شهیدی درباره دخالت دولت در تعیین نرخ 
تالار ارز توافقی بیان کرد: همچنان‌که از نام 
این بازار پیداست، نرخ این تالار مبتنی بر 
توافق میان صادرکنندگان و واردکنندگان 

خواهد بود. 
در واقع مرکز مبادله تحت نظارت بانک 
مرکزی به دنبال انسجام، یکپارچه‌سازی و 
بهینه کردن بازار ارز است.وی ادامه داد: از 
این‌رو بنا بر آن است که صادرکنندگان و 
واردکنندگان به جای بازارهایی با اطلاعات 
ناقص که منجر به ایجاد نابهینگی‌هایی در 
بازار ارز می‌شود، در یک بازار منسجم با 
ایجاد فضایی جهت بهبود اطلاعات طرفین 

معامله، با نرخ مدنظر خود، معامله کنند.
مدیر ارز بازرگانی و عملیات ارزی مرکز 

مبادله ایران درباره حجم معاملات در این 
بازار توضیح داد: طبق آمارهای مربوط به 
سوابق این معاملات، حجم سالانه معاملات 
این بازار حدود ۱۷ میلیارد دلار است. هدف 
مرکز مبادله ایران آن است که این حجم از 
معاملات به صورت تدریجی و در طول زمان 
به بازار متمرکز مزبور اضافه شود و پیش‌بینی 
می‌شود که در صورت افزایش بهینگی بازار 
ارز و ایجاد ساختار منسجم و یکپارچه که 
منجر به ایجاد انگیزه بازرگان برای حضور 
در این بازار می‌شود، حجم معاملات از این 

نیز فراتر رود.
این مسئول درباره زمان راه‌اندازی تالار 
ارز توافقی بیان کرد: طراحی مدل کسب 
و کار تالار ارز توافقی ذیل سامانه بازار ارز 
مرکز مبادله ایران به پایان رسیده و طراحی 
فناوری آن شروع شده است که به زودی 

تکمیل می‌شود.

انتظارات سرمایه‌گذاران مبنی بر ادامه 
از سوی فدرال رزرو  انقباضی  سیاست 
و افزایش ارزش دلار آمریکا، این هفته 

سود چشم‌گیری را عاید آنها کرد.
به گزارش اکوایران، پس از اینکه فدرال 
رزرو نرخ بهره را بدون تغییر در سطح 
بالایی حفظ کرد، دلار آمریکا هفته افزایشی 
دیگری را به ثبت رساند.شاخص دلار 
بلومبرگ، پس از اینکه سیاستگذاران فدرال 
رزرو تصمیم به ثابت نگه داشتن نرخ بهره 
گرفتند و تنها یک کاهش نرخ بهره را برای 
سال جاری پیش‌بینی کردند، دلار آمریکا 
روز جمعه چهارمین هفته افزایشی خود را 
به ثبت رساند که طولانی‌ترین افزایش از 
ماه فوریه محسوب می‌شود.این مساله یک 
پیشرفت خوشایند برای معامله‌گرانی است 
که در هفته منتهی به روز چهارشنبه روی 
حجم زیادی از قراردادهایی سرمایه‌گذاری 
کردند که از افزایش ارزش دلار سود می‌برند. 
پس از عقب‌نشینی از شرط‌بندی افزایشی 
روی دلار در ماه می، سرمایه ‌گذاران در 
هفته منتهی به 11 ژوئن، بیش از 6 میلیارد 

دلار از افزایش ارزش دلار به دست آوردند. 
این بزرگ‌ترین افزایش ناشی از احساسات 
مثبت نسبت به دلار از اواخر ماه آوریل است.
به گفته یک معامله‌گر ارزهای خارجی، 
دلار این هفته از تغییرات دات پلات سود 
برده است. پیش‌بینی فدرال رزرو از تنها 
یک کاهش 0.25 درصدی در نرخ بهره در 
سال جای، تفاوت نرخ بهره میان آمریکا و 
اکثر اعضای گروه 10 اقتصاد صنعتی مرفه 
جهان را افزایش می‌دهد و به شتاب دلار 
کمک می‌کند. سیاست فدرال رزرو، که 
با همتایان جهانی‌اش متفاوت است، در 
هفته‌های اخیر سبب تقویت دلار شده است؛ 
به خصوص پس از اینکه بانک‌های مرکزی 
کانادا و اتحادیه اروپا کاهش نرخ‌های بهره 
را آغاز کردند. آشفتگی بازار در فرانسه، که 
از درخواست امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
این کشور برای انتخابات زودهنگام در کشور 
ناشی می‌شد، نیز بر یورو فشار وارد کرد 
و سبب رشد دلار امن و همتایانش چون 
فرانک سوئیس شد.  گفتنی است مقامات 
فدرال رزرو انتظارات خود را برای کاهش 

نرخ بهره در سال جاری کاهش دادند. با این 
وجود جروم پاول، رئیس این نهاد درها را 
برای کاهش بیشتر باز گذاشت و تاکید کرد 
که پیش‌بینی‌های جدید نشان‌دهنده یک 

رویکرد محافظه‌کارانه است.
سیاستگذاران پیش‌بینی‌های اقتصادی خود 
را که بعد از جلسه دو روزه سیاستگذاری 
در واشنگتن منتشر شد، به‌روز کردند که 
نشان می‌داد انتظار آنها تنها یک کاهش در 
نرخ بهره در سال جاری است، درحالی که 
قبلا سه کاهش را پیش‌بینی می‌کردند.آنها 
همچنین پیش‌بینی خود از تورم را افزایش 

دادند، حتی در شرایطی که داده‌های 
قیمت‌های مصرف کننده آمریکا دلایلی 
برای خوش‌بینی نسبت به کاهش تورم 

ایجاد کرده بود.
»کمیته بازار باز فدرال« که نرخ بهره 
سیاستی بانک مرکزی را تعیین می‌کند، 
در آخرین جلسه خود نرخ بهره معیار را در 
محدوده 5.25 تا 5.5 درصد حفظ کرد که 
بالاترین حد آن در بیش از 2 دهه گذشته 
محسوب می‌شود. سیاستگذاران اکنون 
انتظار دو کاهش نرخ بهره را در سال جاری 

دارند.

سبک  دام  مرکزی  اتحادیه  مدیرعامل 
در  کمبودی  هیچ  امسال  گفت:  کشور 
تامین دام مورد نیاز برای عید قربان 
نداریم و میانگین قیمت دام زنده 
سبک در کشور کیلویی۳۱۰ تا ۳۱۵ 

هزار تومان است.
هر ساله با نزدیک شدن به عید قربان و 
افزایش تقاضای مردم برای تهیه دام زنده، 
مسوولان مربوطه تمهیداتی را می‌اندیشند تا 
جلوی افراد سودجو  که سعی در بر هم زدن 
نظم بازار و افزایش قیمت‌ها را دارند گرفته 
شده و هم اینکه نظارت‌های بهداشتی از 

سوی سازمان دامپزشکی کشور در این ایام 
پررنگ‌تر می‌شود. همچنین طبق سنوات 
گذشته پیش‌بینی‌های لازم در زمینه عرضه 
دام زنده از سوی تولیدکنندگان صورت 

گرفته است. 
افشین صدر دادرس در گفت‌وگو با ایسنا، با 
بیان اینکه امسال دام  فراوان است و هیچ 
مشکلی برای عرضه دام زنده برای عید 
قربان وجود ندارد، گفت: میانگین قیمت 
دام زنده سبک در کشور کیلویی ۳۱۰ تا 

۳۱۵ هزار تومان است. 
وی افزود: سازمان میادین میوه و تره‌بار در 

سنوات گذشته نیز غرفه‌هایی را مشخص و 
دام عرضه می‌کرد. امسال نیز این مسیر طی 
خواهد شد و در این غرفه‌ها دامپزشکانی 
حضور دارند که دام‌ها را معاینه می‌کنند و 
نیز صورت می‌گیرد.مدیرعامل  نظارت‌هایی 
اتحادیه‌ مرکزی دام سبک کشور در پاسخ 
به نوسانات احتمالی قیمت دام در روزهای 
منتهی به عید قربان تصریح کرد:چون 
عرضه دام زیاد است امیدواریم نوسانی در 

این بخش نداشته باشیم.
مسعود امراللهی - مدیرکل نظارت بر 
کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی - 

نیز روز گذشته اظهار کرد: برای رفاه حال 
مردم و برای اینکه بحث گران‌فروشی کاذب 
ایجاد نشود، بازرسان خود را در مراکز عرضه 

مستقر کردیم.
وی با بیان اینکه استان‌ها می‌توانند قیمت 
خود را اعلام کنند و قیمت مصوب کشوری 
نداریم، گفت: در شهر تهران قیمت‌ها 
متفاوت است و سازمان میادین و سازمان 
تعاون روستایی قیمت‌ها را اعلام می‌کنند. 
همچنین مشکلی در دام سبک و سنگین 
نداریم و موجودی خوبی در دام سنگین 

داریم.

وزیر نفت خبر داد

توسعه ۷ میدان نفتی در ایران با سرمایه‌گذاری روس‌ها

بازار ارز توافقی، به‌زودی راه‌اندازی می‌شود

۱۷ میلیارد دلار حجم مبادلات سالانه تالار ارز توافقی 

چهارمین هفته افزایشی برای اسکناس سبز ثبت شد

سود 6 میلیارد دلاری معامله‌گران از رشد دلار

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک اعلام کرد

قیمت دام زنده سبک در کشور کیلویی ۳۱۵ هزار تومان
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